
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  3/23  del  10/01/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D.LGS. N.50/2016, SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI LAVATRICI ED 
ASCIUGATRICI  PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE 
DELL’AZIENDA - GARA N. 8655245 – CIG N. 933324014D 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, 
n. 26 e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 
della L.R. 26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R 
recante “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e 
ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la 
quale si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 
marzo 2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo 
all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, 
recante “Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del C.d.A. n. 
7/22 del 7 marzo 2022 recante la definizione della nuova macro struttura 
organizzativa dell'Azienda Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture 
organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale regolamento 
organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 452 del 25/07/2022, con la quale 
era stato autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di noleggio di lavatrici ed 
asciugatrici presso le residenze studentesche universitarie dell’Azienda” per la 
durata contrattuale di 60 mesi per un importo complessivo a base d’asta di Euro 
403.200,00 al netto dell’IVA, da affidarsi con il criterio di cui all’art. 95 comma 4 
del D.Lgs. sopra menzionato (criterio dell’offerta al minor prezzo); 

 Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio 
Residenze dell’Azienda DSU Toscana sede di Firenze; 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la 
documentazione di gara: Bando di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, 
Disciplinare di gara, Schema contratto e i vari moduli per la presentazione delle 
offerte; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del giorno 
14/09/2022 hanno presentato offerta, mediante il Sistema Telematico START, i 
seguenti Operatori Economici:  

1.Borz s.r.l. – Via del Garda n. 42 - Rovereto (TN) - CF/PI 02389140225; 

2.Express Wash s.n.c. di Roberto Pratesi e Raffaello Pratesi – Via Nazionale 
n.129/R – Firenze – CF/PI 04676690482; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Richiamata la propria Determinazione n. 572 del 29/09/2022 con la quale è stata 
disposta l’ammissione degli operatori economici sopra menzionati alle successive 
fasi della procedura; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda rispettivamente in data: 
- 15/09/2022, n. repertorio 688, n. raccolta 1818(Allegato n.1),  
- 27/09/2022, n. repertorio 692, n. raccolta 1830 (Allegato n.2),  
- 18/10/2022, n. repertorio 695, n. raccolta 1846 (Allegato n.3), 
è stata individuata come prima classificata la Società Borz s.r.l. di Rovereto 
(TN), la quale ha offerto un ribasso del 20,71210% sull’importo a base d’asta, e 
così, per un importo pari ad Euro  319.688,80 oltre IVA di legge; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria, si è 
proceduto con nota del RUP prot. n. 28564/22 del 20/10/2022, ai sensi dell’art. 
97, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, alla verifica della congruità dell’offerta 
presentata dalla Società Borz s.r.l. e che l’operatore economico con nota 
pervenuta in Azienda in data 2/11/2022 prot. n. 31963/22 ha trasmesso i 
giustificativi richiesti; 

 Considerato che a seguito dell’esame dei suddetti giustificativi si è rilevata la 
necessità di richiedere integrazioni, in prima istanza con nota prot. 32842/22 del 
22/11/2022, a cui l’operatore economico ha dato riscontro con PEC pervenuta in 
data 25/11/2022 e di seguito con ulteriore richiesta prot. 33025/22 del 
29/11/2022, a cui l’operatore economico ha risposto con documentazione 
inoltrata a mezzo PEC in data 5/12/2022; 

 Preso atto della verifica effettuata sugli stessi da parte del RUP e conclusasi con 
giudizio di congruità dell’offerta espresso con Relazione prot. 33817/22 del 
20/12/2022 (Allegato n. 4) che si allega alla presente Determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 Preso atto che è stato accertato in sede di verifica che la suddetta Società è in 
possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione alla 
presente procedura di gara, stabiliti dal paragrafo 4) del Disciplinare di gara e 
che la sua offerta risponde alle esigenze dell’Azienda indicate nella 
Determinazione a contrarre sopracitata; 

 Dato atto inoltre che sul suddetto Operatore Economico sono state attivate, con 
esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione della documentazione di seguito 
indicata: 
 DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
 Casellario Informatico; 
 Attestazione della regolarità fiscale; 
 Certificato del casellario giudiziale; 
 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 
 Certificazione di ottemperanza alla Legge 68/1999; 

 Ritenuta l’offerta presentata dalla Società Borz s.r.l., con sede legale in Rovereto 
(TN), via del Garda n. 42, CF/PI 02389140225, congrua e meritevole di 
approvazione come risulta dalla sopracitata nota del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono 
state approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana”;     



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
Toscana 13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 319.688,80 IVA esclusa, verrà imputato, per la quota di rispettiva 
competenza, nei bilanci degli anni 2023/2024/2025/2026/2027, come già 
attestato in sede di Determinazione a contrarre n. 452 del 25/07/2022 e che, in 
ragione di ciò, il presente atto risulta conforme alle disposizioni di cui all’articolo 
5 del Regolamento contabile dell’Azienda approvato con Deliberazione del C.d.A. 
n. 69/12 del 19/12/2012; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
 

1. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta richiamata in parte 
narrativa, redatti dall’Ufficiale Rogante aziendale rispettivamente in data: 

- 15/09/2022, n. repertorio 688, n. raccolta 1818(Allegato n.1);  
- 27/09/2022, n. repertorio 692, n. raccolta 1830 (Allegato n.2);  
- 18/10/2022, n. repertorio 695, n. raccolta 1846 (Allegato n.3).  

 
2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Servizio di noleggio di 

lavatrici ed asciugatrici presso le residenze studentesche universitarie dell’Azienda” 
per la durata contrattuale di 60 mesi, per complessivi Euro 319.688,80 IVA esclusa, 
alla Società Borz s.r.l., con sede legale in Rovereto (TN), via del Garda n. 42, CF/PI 
02389140225. 

3. Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Giuseppe 
Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda DSU Toscana dell’Azienda. 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
319.688,80 IVA esclusa, verrà imputata, per la quota di rispettiva competenza, nei 
bilanci degli anni 2023/2024/2025/2026/2027, come già attestato in sede di 
Determinazione a contrarre n. 452 del 25/07/2022 e che, in ragione di ciò, il 
presente atto risulta conforme alle disposizioni di cui all’articolo 5 del Regolamento 
contabile dell’Azienda approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 69/12 del 
19/12/2012. 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n.50/2016.    

 
 

 
 

                                    Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                                      Servizi Tecnici ed Informatici 

                                     Ing. Andrea Franci 

                                                 (Firmato digitalmente)* 

 

 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

